

Tabela 4 - DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES



MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2023

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

Especificações	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
	Realizado	Realizado	Realizado	Projeção	Projeção	Projeção	Projeção
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES	119.452.646	124.863.631	155.834.191	150.521.000	167.722.100	184.494.310	200.586.601
Receita Tributária	19.805.576	21.423.716	25.678.458	30.329.700	33.362.670	36.698.937	40.368.831
Receitas de Contribuições	3.320.410	3.821.149	5.452.203	6.010.000	6.666.000	7.332.600	8.065.860
Receita Patrimonial Líquida (a-b)	90.697	49.772	581.658	100.000	110.000	121.000	133.100
Receita Patrimonial (a)	1.019.258	732.240	1.113.859	759.000	867.900	954.690	1.050.159
(-) Aplicações Financeiras (b)	928.561	682.468	532.200	659.000	757.900	833.690	917.059
Receita de Serviços	7.568.741	7.989.130	8.700.199	10.830.000	9.878.000	10.865.800	11.952.380
Transferências Correntes	82.997.490	88.085.360	109.081.751	104.415.100	116.336.610	127.970.271	140.767.298
Outras Receitas Correntes	5.915.119	3.600.460	3.341.733	780.000	3.608.000	3.968.800	4.365.680
(-) Deduções da receita corrente	9.899.322	10.515.882	13.480.596	13.213.800	14.645.180	16.109.698	17.720.668
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	(2.530.820)	1.460.081	(4.714.995)	-	-	-	-
(-) Operações de Crédito	593.416	836.718	3.876.794	-	-	-	-
(-) Amortização de Empréstimos	1.818.454	2.800.000	3.575.373	-	-	-	-
(-) Alienação de Ativos	118.950	22.500	318.550	-	-	-	-
Transferências de Capital		4.848.092	3.055.722		-	-	-
Outras Receitas de Capital		271.207			-	-	-
Receitas Intraorçamentárias	9.653.935	10.409.924	16.478.784	11.270.000	12.406.000	13.646.600	12.654.120
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS	116.676.439	126.217.754	154.117.384	148.577.200	165.482.920	182.031.212	195.520.053
DESPESAS CORRENTES	102.748.853	113.991.189	132.653.198	112.720.027	146.079.224	160.687.146	176.755.861
Pessoal e Encargos	50.710.968	67.166.557	74.828.401	82.805.460	92.115.630	101.327.193	111.459.912
(-) Pagto de Juros e Encargos, amortização da Dívida	2.723.145	2.800.000	813.609	4.460.000	4.785.000	5.263.500	5.789.850
Despesas Correntes	54.761.029	49.624.632	58.638.406	34.374.567	58.748.594	64.623.453	71.085.799
DESPESAS DE CAPITAL	12.756.543	12.635.506	18.341.891	7.599.973	16.298.776	17.928.654	19.721.519
Reservas				2.260.000	1.317.000	1.448.700	1.593.570
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS	112.782.252	123.826.694	150.181.480	118.120.000	162.378.000	174.801.000	192.281.100
RESULTADO PRIMÁRIO	3.894.188	2.391.060	3.935.904	30.457.200	3.104.920	7.230.212	3.238.953

2,00

AMARILDO DUZI MORAES
Prefeito

ELIANE APARECIDA CANELA BASTONI
Contadora